
Ø,frà¿, Øe"ro*
Ø/oro Øon,ta yt o @no, o* o/u r/r @r,a ru,ta

N. 570 /Registro Generale del0410612024

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 2" SETTORE

N.224 DEL 21t05t2024

OGGETTO: RIGOVERO PRESSO COMUNITA' ALLOGGIO DI UNA MINORE SOTTOPOSTA A
PROWEDIMENTO DELL'AA.GG. - COOPERATIVA SOCIALE IL SORRISO D¡
SIRACUSA VIA S. FREUD N.62.



CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
SECONDO SETTORE 

Servizi Sociali Locali e Distrettuali 

DETERMINA n. 224 Reg. 2° Settore del 21/05/2024 

 
 
OGGETTO 

Ricovero presso Comunità alloggio di una minore sottoposta a provvedimento 
dell’AA.GG.- Cooperativa Sociale IL SORRISO di  Siracusa Via S. Freud. n. 62  –  

 
IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

Premesso che: 
 a norma dell’art. 16 della L.R. 22/86, i Comuni singoli o associati sono titolari fra l’altro delle funzioni 

in materia socio-assistenziale e pertanto in materia di ricovero minori presso strutture residenziali; 
 

 nell’ambito dei Servizi socio - assistenziali che eroga questo Ente, occupa un posto di rilevante 
importanza quello dell’assistenza a minori garantita attraverso diverse forme d’intervento, tra cui 
quello dell’inserimento in struttura residenziale per casi urgenti e previa autorizzazione dell’Autorità 
Giudiziaria Minorile; 
 

 con nota prot. n. 7951 del 09/04/2024, in atti d’ufficio, il Servizio Sociale Comunale, a seguito 
di disposizione del Tribunale per i Minorenni di Catania, (Proc. 822/2024 Min), comunica che 
è stato necessario collocare a far data dal 09/04/2024 la minore il cui nominativo è indicato 
nell’allegato elenco, presso la Comunità Alloggio “La Casa dei Bambini” sita in c.da Petraro n. 28 
Priolo Gargallo, gestita dalla Società Cooperativa Sociale “IL SORRISO” con sede in Siracusa 
alla Via S. Freud n. 62; 
 

 occorre richiamare la L. R. 9 maggio 1986, n. 22 di “Riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia” e la legge 8 novembre, n. 328/2000 “legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali” per il provvedimento proposto dal Servizio 
Sociale Comunale, finalizzato alla tutela di minori che si trovano in situazioni di emergenza 
sociale e/o di semi-abbandono; 
 

 trattasi di spesa a carattere sociale, finalizzata all’assolvimento di obblighi derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, che 
rivestono carattere urgente e prioritario; 
 

 il predetto ente assistenziale risulta iscritto al n. 4090 dell’Albo Regionale degli enti socio-
assistenziali, previsto dall’art. 26 della L.R. n. 22/86, giusto provvedimento del competente 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro decreto n. 251 del 
10/02/2015 per svolgere attività assistenziale in favore di minori; 

Acquisito il seguente Cig: B1AC38E695; 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova macro-
struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° Settore “Semzi 
Sociali Locali e Distrettuali - ' Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) - Randagismo”; 



 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 02/05/2024 di proroga al 31 Maggio 2024 del suddetto incarico; 

Ritenuta la propria competenza ad emanare la presente determina ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visti gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini, 
 
DETERMINA 
 

a) Di autorizzare, in esecuzione del provvedimento del Tribunale per i minorenni di Catania il 
ricovero a far data dal 09/04/2024 di una minore il cui nominativo è indicato nell’allegato 
elenco, presso la Comunità alloggio “La Casa dei Bambini” sita in c.da Petraro n. 28 Priolo Gargallo, 
gestita dalla Società Cooperativa Sociale “IL SORRISO” con sede in Siracusa alla Via S. Freud 
n. 62; 
 

b) Di Stipulare con il predetto ente assistenziale apposita convenzione come da schema approvato 
con deliberazione della G. M. n 200 del 27/11/2023;  

c) Di Dare atto che il CIG acquisito è il seguente:B1AC38E695; 

d) Di Dare atto che le somme occorrenti per il pagamento della retta di ricovero risultano essere impegnate 
al Capitolo 31381 “Retta ricovero minori” del redigendo bilancio 2024 giusta Determina n. 297 Reg. 
Gen. del 26/03/2024; 

e) Di Stabilire che la liquidazione del servizio svolto avverrà con cadenza mensile o bimestrale, a 
presentazione fattura, con disposizione del Coordinatore del 2° Settore; 

f) Di Stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale 
saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione della presente 
Determina sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione Trasparente”; 

g) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente; 

 
h) Di Stabilire che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio omettendo l’allegato  

contenente il nominativo dell’utente ricoverato, in adempimento alla vigente normativa sulla 
Privacy. 

 
Lentini, 21/05/2024 

Il collaboratore amministrativo 
       Francesco Centamore 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993                                                II Coordinatore del 2° Settore  

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente
da:
RITA ODIERNA



 
 
 
 
 
Allegato alla Determina n. 224 Reg. 2° Settore del 21/05/2024 
 
 

 
OGGETTO 

Ricovero presso Comunità alloggio di una minore sottoposta a provvedimento 
dell’AA.GG.- Cooperativa Sociale IL SORRISO di  Siracusa Via S. Freud. n. 62  –  

 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

prot.n. 580 del 31/05/2024

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO

C = IT
Data e ora della firma:
31/05/2024 17:16:11



ll presente atto, ai sensi
dell'art.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato
Pubblicato all'Albo Pretorio
del sito informatico del
Comune
www.comun .lentini. sr. it

dal 0410612024

al 1910612024

col N.

Lentini,

ll Responsabile uff. Protocollo

e Messi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it dal 0410612024 al

19t06t2024 - per quindici giorni consecutivi - ai sensi
dell'art. 11 della L.R.311211991 n. 44 e che non sono pervenuti
reclami

Lentini, li

lL SegretarioGenerale


